

نهضت مقاومت ملی ایران بنیانگذار دکتر شاپور بختیار

هشدار نهضت مقاومت ملی ایران به ملت ایران
کودتای خونین طراحی شده ای را که خطر آن هر لحظه نزدیک تر می شود با اتحاد، آرامش و
هوشیاری فعالانه و سرتاسری خود پیش از وقوع در نطفه خفه کنیم!

هم میهنان عزیز!

برابر اطلاعات موثقی که به دست ما رسیده گروه فاسد هاشمی رفسنجانی و علی خامنه ای برای
خنثی ساختن پیروزی های مکرر شما هموطنان بیدار در عزم جزمندان برای برقراری دموکراسی
که در آرا شما در انتخابات دوم خرداد و سپس دو انتخابات دیگر شوراها و مجلس ششم تجلی
یافت از توسل به رسوا ترین راهها ابا نداشته کودتای خزنده ای را آغاز کرده، با قتلهای پی در
پی و زندانی نمودن روز مری مخالفان خود و بسیاری از اقدامات دیگر، سرکوب موزیانه ای را
علیه اراده ملت ترتیب دادند. اما با شکست های فاحش و مکرر انتخاباتی خویش و مشاهده ی
ایستادگی روز افزون همه افشار جامعه به شکل های گوناگون، هر روز شب مرگ خویش را باز هم
نزدیکتر یافتند. این چنین بود که ناچار از بیم محکومیتی محتوم و ننگین به چاره اندیشی هائی
نشستند و از اذهان کودن و حافظه کوتاه تاریخی آنان نه عجب که چاره ای جز این نیافتند که به
خیال خود به امید یکسره کردن کار از کودتای خزنده به مرحله یک کودتای ضربتی خونین و تمام
عیار قدم گذارند.

رنامه کار به ابتکار علی اکبر رفسنجانی و با تایید علی خامنه ای به قرار زیر طراحی شده است:
ف - عملیات تحت فرماندهی مستقیم و عالی علی خامنه ای و نظارت طراح اصلی آن رفسنجانی
انجام میگردد. در عملیات، احمد جنتی دبیر شورای نگهبان، محمود هاشمی شاهرودی رئیس قوه
قضائیه و علی لاریجانی رئیس رادیو تلویزیون جمهوری اسلامی دارای نقش فعال خواهند بود.
فرماندهان رده های اول سپاه پاسداران، نیروهای انتظامی و بسیج و علی فلاحیان شاه کلید قتل
های زنجیره ای - وزیر اسبق اطلاعات و مشاور اطلاعاتی کنونی رهبر جمهوری اسلامی و عضو
مجمع تشخیص مصلحت نظام به عنوان هسته اصلی کودتا از گام نخست مشارکت دارند.
ب - عملیات ابتدا با باز داشت و اعدام فوری جمع وسیعی از آزادیخواهان، روزنامه نگاران و
نویسندگان ملی و آزادیخواه، اندیشمندان و بطور کلی مبارزان شناخته شده راه آزادی آغاز
میشود.

ج - گذار از دوران خاتمی > را ابتدا با توطئه قتل محمد خاتمی رئیس جمهوری و برپائی مراسم
سوگواری او آغاز کرده، حق < خونخواهی رئیس جمهوری شهید > مهمترین محمل اعلام حالت
اضطراری در کشور، یعنی نام دیگر کودتا قرار میگردد. سپس با قتل چند تن از وزیران کنونی و
مستعفی و یا معاونین آنان خاصه عطاء الله مهاجرانی و مصطفی تاج زاده تکمیل میشود.
کودتا چنان همزمان با اعلام تعطیل مجلس، تنی چند از نمایندگان پیشقراول احقاق حقوق مردم
را از دم تیغ خونبار کودتا می گذرانند.

ه - روزنامه ها را به طور کلی تعطیل کرده، انحصار خبر رسانی را به رادیو تلویزیون جمهوری
اسلامی به ریاست لاریجانی و دو یا سه روزنامه وابسته به رژیم از جمله کیهان و جمهوری اسلامی
قرار میدهند.

و - آن بخش از فرماندهان جوان سپاه، بسیج و نیروهای انتظامی واقع در رده های بعدی

فرماندهی را که به گمان هواداری از رئیس جمهوری در مظان اتهام نافرمانی قرار دارند به بهانه های مبارزه با اشرار مسلح به نقاط دور و مرزهای شرقی کشور گسیل میدارند.

ز - با تمهیداتی چون گماردن چند قاتل حرفه ای در فرماندهی نیروهای مسلح و با تکیه بر سپاه پاسداران و بسیج و دیگر نیروهای فشار مکتب ولایت مطلقه فقیه (موسوم به لباس شخصی ها) به سرکوب خونین مقاومت های عمومی بپردازند تا جائی که سرانجام دغدغه پیگیری پرونده های ۱۸ تیرماه دانشگاه تهران، دانشگاه تبریز، خرم آباد، روزنامه ها، قوانین اخیر مجلس و از همه مهمتر پرونده قتل های زنجیرهای را روانه فراموش خانه های تاریخ سازند.

ح - حوزه های علمیه مورد تسویه کامل قرار میگیرد و تنی چند از مراجع به ویژه آیت الله حسینعلی منتظری (کماکان) در محدوده خانه هایشان زندانی میگردند.

ط - دادگاه ویژه روحانیت و دادگاه انقلاب را به تحرک بیشتری وا میدارند.

ی - روزنامه جمهوری اسلامی را به روزنامه حکومت اسلامی تغییر نام میدهند و این نشریه به ارگان دفتر رهبری تبدیل میشود.

هم میهنان!

مطابق اطلاعات رسیده به ما آنچه تا کنون انجام این نقشه شوم را علی رغم فشار شدید گروه فلاحيان، جنتی و خزعلی یعنی آمران درجه دوم جنایات به تعویق انداخته بیم شدید طراحان و رهبران برنامه از شکست طرح در برابر و اکنش شدید جامعه بوده است. آگاهی جامعه از جزئیات این نقشه ها میتواند به خنثی شدن به موقع آن بیانجامد. از همه سازمانها و وسائل ارتباط جمعی فارسی زبان میخواهیم که در پخش این اطلاعات، که منابع ملی دیگری نیز از آن خبر داده اند، کوشش نمایند و از این طریق به وظیفه میهنی خویش عمل نمایند.

ایران هرگز نخواهد مرد

نهضت مقاومت ملی ایران

۱۸ دیماه ۱۳۷۹ برابر با ۷ ژانویه ۲۰۰۱